
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
 Estado de Minas Gerais 

 

  

PORTARIA Nº 10.824, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

TEXTO CONSOLIDADO 

 

Nomeia membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 

Conselho do FUNDEB. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo inciso VI do artigo 78 e aliena “a” do inciso II do artigo 100 da Lei Orgânica 

Municipal; Lei 14.113, de 25 de dezembro de 2020; Lei nº 557, de 25 de abril de 2007; considerando 

ofício nº 141/2022, da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Lazer, 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º Nomear os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação – Conselho do FUNDEB, composto pelos seguintes membros titulares e suplentes: 

 

I - Representantes do Poder Executivo Municipal: 

a) Titulares: 

1. Elidiane Aparecida Pereira Ruellas 

Endereço: Rua Maestro Nicanor Vieira, 125 - Centro 

CPF: 061.854.376-78 

RG: MG-11.942.779 

Celular: (35) 9-9808.8800 

E-mail: administracao@areado.mg.gov.br 

2. Rogério Aparecido do Prado 

Endereço: Rua Belo Horizonte, 309 – Centro – Alterosa/MG 

CPF: 043.509.806-36 

RG: M–9.346.803 

Celular: (35) 9-9165.1389 

E-mail: rogerioalterosa309@hotmail.com 

b) Suplentes:  

1. Giancarlos Pereira Reis 

http://www.camaradeareado.mg.gov.br/lom.htm
http://www.camaradeareado.mg.gov.br/lom.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/lei/l14113.htm
https://areado.mg.gov.br/legislacao/leis/1986-557-2007.html


PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
 Estado de Minas Gerais 

 

  

Endereço: Olavo José Rodrigues 21 - São Vicente  

CPF: 110.937.086-54 

RG: 16.538.252 

Celular: (35) 9-9752.2054 

E-mail: gian_areado@hotmail.com  

2. Sthéfane Fernandes de Ávila  

Endereço: Rua Sebastião Florêncio Martins, 100 – Vila Brasil 

CPF: 085.415.856–11  

RG: MG–17.164.217  

Celular: (35) 9–9942.5362  

 E-mail: sthefane_areado@hotmail.com 

 

 

II - Representantes dos Professores da Educação Básica Pública: 

a) Titular: 

1. Regiane Aparecida da Silveira e Oliveira  

Endereço: José Bonifácio, 885, Rosário. 

CPF: 013 296 496 13 

RG: MG-7.982.238 

Celular: 9 9915 5905 

E-mail: re_silveira18@hotmail.com 

b) Suplente: 

1. Sabrina Gomes Verola 

Endereço: Rua Tiradentes, 02 – Centro 

CPF: 109.637.856-64 

RG: MG–16.032.492 

Celular: (35) 9–9913.0163 

E-mail: sabrina_g85@hotmail.com 

 

mailto:sthefane_areado@hotmail.com
mailto:re_silveira18@hotmail.com


PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
 Estado de Minas Gerais 

 

  

III - Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 

a) Titular: 

1. Aparecida Dalva Elísio de Souza 

Endereço: Avenida Jaime Ribeiro de Ávila, 36 – Cidade Nova 

CPF: 031.424.886-26 

RG: M – 8.307.600 

Celular: (35) 9-9954.4732 

E-mail: dalvaareado@hotmail.com 

b) Suplente:  

1. Rita de Cássia Silva da Silveira 

Endereço: Rua Antônio Monteiro Filho, 83 - Centro 

CPF: 031.499.266-96 

RG: M – 9.127.905 

Celular: (35) 9-9704.5698 

E-mail: ritasilvasilveira@hotmail.com 

 

IV - Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas Públicas: 

a) Titular:  

1. Joelma de Oliveira Silva 

Endereço: Rua Belo Horizonte, 302 – Centro – Divino Espírito Santo/Alterosa/MG 

CPF: 071.105.526–24 

RG: 14.898.951 

Celular: (35) 9–9923.8992 

E–mail: joelmaoliveira424@gmail.com 

b) Suplente:  

1. Maria Eurídice de Oliveira 

Endereço: Rua Coronel Antônio Higino, 351– Aparecida 

CPF: 475.813.876–15 

mailto:dalvaareado@hotmail.com


PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
 Estado de Minas Gerais 

 

  

RG: M–2.349.931 

Celular: (35) 9–9877.9203 

E–mail: mariaeuridice@ip3.com.br 

 

V - Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica: 

a) Titulares: 

1. Elisnara Fernanda Santos Verola 

Endereço: Rua Isaías Alves Ferreira, 459 – Centro 

CPF: 038.604.626-36 

RG: M-9.158.756 

Celular: (35) 9–9812.4371 

E-mail: elisnarafer@hotmail.com 

2. Milene Moreira Carvalho 

Endereço: Rua Dois, 230 – São Francisco 

CPF: 080.746.366-31 

RG: MG–15.415.731 

Celular: (35) 9–9739.1782 

milenem-areado@hotmail.com 

b) Suplentes:  

1. Vanessa Aparecida dos Santos Silva 

Endereço: Rua Vereadora Zuleica Amorelli Martins, 330 – Nova Areado 

CPF: 082.144.216-32 (Alterado pela Portaria nº 10886/2023);  

RG: MG–16.105.525 

Celular: (35) 9–9983.0811 

E-mail: nessinhaapsilva@gmail.com 

2. Doroteia de Moura Martins Nicolau  

Endereço: Rua Joaquim Murtinho,15 – Rosário  

RG: MG–8.317.973 

mailto:mariaeuridice@ip3.com.br
mailto:elisnarafer@hotmail.com
mailto:milenem-areado@hotmail.com
https://areado.mg.gov.br/legislacao/portarias/14149-10886-2023.html
mailto:nessinhaapsilva@gmail.com


PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
 Estado de Minas Gerais 

 

  

CPF: 948.793.116–34 

Celular (35) 9–9864.5374 

E-mail: doroteiamoura1806@gmail.com 

 

VI - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

a) Titulares:  

1. Mariane Aparecida Rodrigues 

Endereço: Rua Paulo de Tarço, 129 – Jardim Cidade Nova 

CPF: 126.737.916-20 

RG: 24.510.490 

Celular: (35) 9-9202.1230 

E-mail: marianerodrigues008@gmail.com 

2. Matheus Carlos Soares do Lago 

Endereço: Rua Isaías Alves Ferreira, 367– Centro 

CPF: 138.647.276-00 

RG: 23.389.304 

Celular: (35) 9-9836.2085 

E-mail: Matheuscarloslago2007@gmail.com 

b) Suplentes:  

1. Geovana Oliveira Santos 

Endereço: Rua João Januário, 141 – Santa Cruz 

CPF: 137.892.206-98 

RG: MG-22.492.100 

Celular: (35) 9-9-9830.2940 

E-mail: geo.oliversan@gmail.com 

2. Lauren Cristina da Silva Máximo 

Endereço: Rua Joaquim Pio da Silveira, 87 - Centro  

CPF: 146.516.056-64 



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
 Estado de Minas Gerais 

 

  

RG: 66.458.501-2 

Celular: (35) 9-9775.6108 

E-mail: maximoedmar59@gmail.com 

 

VII - Representantes do Conselho Municipal de Educação: 

a) Titular:  

1. Déborah Aparecida Guimarães Santos 

Endereço: Rua Venerando Braz da Silveira, 30 – Santa Cruz 

CPF: 916.298.106-49 

RG: 10.116-005 

Celular: (35) 9-9935.5045 

E-mail: deborahorientadora@yahoo.com 

b) Suplente:  

1. Creuza dos Santos Moreira Máximo 

Endereço: Rua Joaquim Pio de Faria, 880 – Alto do Cruzeiro 

CPF: 008.573.126-93 

RG: M-7.507.430 

Celular: (35) 9-9821.0880 

E-mail: creuzinhamm@hotmail.com 

 

VIII - Representantes do Conselho Tutelar: 

a) Titular:  

1. Suzisley Tadeu Rodrigues 

Endereço: Rua Tiradentes, 322 - Centro 

CPF: 032.182.296-00 

RG: MG-12.777.646 

Celular: (35) 9-9847.9259 

E-mail: suzisleytadeurodrigues@gmail.com 

mailto:deborahorientadora@yahoo.com


PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
 Estado de Minas Gerais 

 

  

b) Suplente:  

1. Noêmia Priscila Ignácio 

Endereço: Rua Presidente Arthur Bernardes, 341 - Rosário 

CPF: 063.049.336-73 

RG: 12.682.403 

Celular: (35) 9-9883.7127 

E-mail: n.priscila@hotmail.com 

 

Art. 2º Nomear a Diretoria do Conselho do FUNDEB composta por: 

I - Presidente: Aparecida Dalva Elísio de Souza; 

II - Vice-presidente: Déborah Aparecida Guimarães Santos; 

III - Secretário: Rogério Aparecido do Prado. 

 

 Art. 3º Em cumprimento à Lei nº 557, de 25 de abril de 2007, em seu artigo 4º, § 2º, a partir do 

dia 1º de janeiro de 2023, o mandato dos membros do Conselho do FUNDEB será de 4 (quatro) anos, 

sendo vedada a reeleição. 

 

 Art. 4º Os procedimentos para posse dos membros do Conselho do FUNDEB pelo Prefeito 

Municipal ficarão a cargo da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Lazer.  

 

 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor no dia 1º de janeiro de 2023. 

 

 Art. 6º Revoga-se em 31 de dezembro de 2022 a Portaria nº 10.160, de 28 de abril de 2021. 

 

Prefeitura Municipal de Areado, em 27 de dezembro de 2022. 

 

 

 

 

DOUGLAS ÁVILA MOREIRA 

Prefeito Municipal 

 

https://areado.mg.gov.br/legislacao/portarias/12452-10160-2021.html

